Rudolf Gerber
‘Ergénzungen’ Einwohner von St. Wendel nach den Pfarrakten

St. Wendel vor 1700
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4.1. Pfarrbilicher

Die einzelnen Pfarrbiicher (Tauf- Ehe- und Sterberegister)

sind nicht liickenlos gefiihrt.

So beginnen die Eintragung der Taufen auf Seite 1 am

13.1.1641 und auf der 2. Seite wird als 8. Eintragung

am 20.5.1627 verbucht. Erst auf Seite 7 sind Taufen aus

Reitschet aus dem Jahre 1578 eingetragen.

Mit dem Ehebuch beginnt die Eintragung Seite 1 mit dem

Jahr 1581. Doch von 1586 bis 1609 erfolgt keine Verbuchung.

Auch in anderen Jahren treten Registrierungsliicken auf.

Das Sterbebuch ist noch viel unvollstindiger angelegt.

Aus etlichen Eintragungen geht nicht einmal der Name

hervor oder der Vorname wird mit N. bezeichnet. Die erste

Registrierung erfolgt auf Seite 5. (alle anderen Seiten

zwischen 1 bis 5 sind Leerseiten).

Eine weitere Schwierigkeit ergibt sich, bei der Wiedergabe

der Namen, durch die vergilbten und durchniBten Seiten

und die undeutliche Schrift.

Auch die verschiedenen Schreibweisen der Familiennamen

ergeben oft [eine Verdoppelung des Namens.

So wurde nizht, wie anfangs beabsichtigt, auf die Urkunden

hin, die Li@ten und. Verzeichnisse angelegt, sondern nach

den vorgefundenen Findbiichern.

Nur im 2weifelsfalle wird auf die Urschrift zurlickgegriffen.
/



Die Taufbilicher beginnen im Jahre
1578.

purch die Findbiicher kann eine
Liste in alphabetischer Folge
alle Namen bis ins 18. Jahrhundert
erfassen.

Ein Einblick in die damalige Schreib-

Taufbuda
der
Blarrcc St Wendalin
. St Wendel.
weise, sollen die ersten Seiten des
Taufregisters geben.
AnschlieBend werden die einzelnen

Listen dargelegt.
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Guerdon Anna Maria
Guerin Anton

N Peter
Griser Sebastian
Grisser Peter
Grave Anton

" Johann Wilhelm
Greiff Christina

" Elisabeth

" Maria

" Wendalinus
Gros Angela
Gross Angela

" Anna Sophia

" Johann

" Nikolaus
Haab Angela

" Jakob
Halbisch Maria
Halhuwer Heinrich
Hans Johann

* Katharina

" Nikolaus
Hanss Peter

" Maria

" "
Hassdenteufel Wendalinus
Hastenteufel Christophorus

" Johann
Hastenteuffel Christophorus

Maria
Hassdenteufel Anna
Katharina

" Maria

" Nikolaus

" Peter
Hautz Anna Barbara

" " "

" " Klara
" Hans Jakob
" Jakob
" Johann
Hautz Maria
" Elisabeth
" " Margaretha
L] n
Hawgabel Michael
Nikolaus
Heckman Anna Magdalena
Anna Maria

" Elisabeth
L]

" Johann

" Maria Barbara

n "

" Wilhelm

" Johann

" " Wilhelm

L] " n

" Wendalinus
Heinss Maria
Heckman Anna Maria

1698
1697

1699
1630

1626
1698
1698
1664
1676
1662
1663
1676
1676
1668
1631
1586
1691
1699
1690
1699
1585
1578
1578
1630
1579
1580
1644
1676
1675
1676
1672
1642
1640
1647
1648
1650
1683
1697
1695
1699
1698
1694
1699
1691
1676
1676
1645
1642
1628
1699

1631
1664
1675
1676
1690
1691
1675
1676

1646
1642
1642
1638
1644
1698

109
101
86
111
80
56
74
20
19
11
113
77
11
35
55
71
68
80
56
71
77
12
12
15
12

106




4.1.2. Eheurkunden

Die Eheeintragungen beginnen im
Jahre 1581.
Durch die Findbiicher werden alle Namen
in alphabetischer Folge bis ins 18.
Jahrhundert erfaBt.

Eheregister

Blormev St Wendulin
n ¢ Wendel

1588 - 1794

Mit einer bildliche Darstellung der ersten
Seiten des Eheregisters wird ein Einblick

damaligen Schreibens wiedergegeben.

AnschlieBend werden die einzelnen Listen
dargelegt.
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Hautz i
" Appolonia

" Johann Wilhelm

" Maria
" Michael
n

" Wendalinus
"

" ?
Haverlitz Eva

Hawerkorn Johann Jakob
Andree Gertrud Wwe.

Heckmann Johann

" Katharina
" Margaretha
"

" Wendel
HeeB Margaretha

Helleysen Joh. Nikolaus

llemmel Johann

Hemmerlein Angela Wwe.
Henrich Elisabeth

" Johann

" Maria
HeB Johann Jakob

" Nikolaus

" Wendalinus
lHeBen Katharina

HeBy Johann Jakob
Heusebaur Katharina

fleuBbaur Maria

Heyer Johann Nikolaus
Heyl Anna Katharina

Gertrud
lleyll Johann
llimmel Johann
H(S)ircken Anna
Hobaltessen ?
Hoffmann Maria

" Maria
Holgasser Peter
Holler Elisabeth
Holtzmann Theodor
Horweg Anton
Hubrecht Gertrud
Huott Barbara
HuFmacher Barbara

" "

Johann

Igell Christophorus
Eva Katharina

Jiger Katharina

-Jene Anna Barbara

Appolonia
Jemes ElBa
Job Sebastian
J8pser Quirinus
Joseph Barbara

" Michael
Josten Katharina

<“Jene Maria

Jost Johann

Anna Elisabeth

Schwann Anna Maria

Willleweber Johann

Deckes Paul
Decker Paul

Bochenhemer Appol.

Milots Johann
Haverlitz Eva
Ruser Maria

Demuth Margar.
Demuth Margar.
Daniel Maria

Hautz Michael

1658
1675
1675
1632
1633
1617
1623
1675
1675
1623
1617

HeeB Margaretha 1624

Boren Jakob
Wagner Nikol.
Wagner Nikol.

Koriary Christina
Hawerkorn Joh. Jakob 1624

Reyser Agnes
Heyl Gertrud
Valery Johann
Nenner Johann

Kirwen Elisab.
Thomas Joseph
Frederik Joh.
Balthes Maria

1636
1630
1648
1648
1609

1681
1676
1636
1679

1664
1670
1638
1671

Schneider Maria 1666

Lawer Jakob
Frintzen Anna
Thome Johann
Staub Johann
Lang Anna Marg.

1632
1638
1666
1671
1679

Angel Joh. Wilh.1698

Hemmel Johann
Schmit Margar.
Kryll Gertrud
Angel Johann

Mendels Maria

Schefeler Theob.

Kolb Wendal.

Wintersamer Anna Wwe.

Sadler Wendal.

1676
1668
1676
1624
1623
1636
1636
1625
1630

Miilen Anna Marial658

Schwaan Barbara

1639

Friderich Jakobl1680

Angel Johann
Knappen Johann
Merkator Johann
Grames Elsabeth
Mohr Ursula

Magister Jo.Jak.

K8rrsen Johann
Egel Joh. Adam
Vair Sebastian
Maurers Hans

Vevechin Anna Maria
Dhamian Maria Elis.

Sadeler Peter
Tome Agnes
Lentigs Lothar
Malter Stephan

1638
1627
1627
1609
1627
1679
1637
1698
1699
1603
1660
1655
1681
1664
1625
1699
1699

25
34
42
13
15

34
42

38(8)
16
39
22
40

38
55
35
16
53

29
32
18
32
30
13
18
30
32
53
57
35
31
43

16
16

39
25
19
54
18

39
53
17
58
59

28
24
55
29

60
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Sterbebuch
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Die wenigen Eintragungen werden einzeln
erwdhnt, ohne die Findbiicher zu benutzen.
Damit aber die Unvollstindigkeit der Wieder-
gabe in den Biichern erkannt wird, sollen
einige Bilder das veranschaulichen.

Die ersten Eintragungen stammen aus dem
Jahr 1697.

Die beiden ersten Seiten des Totenbuches
Seite 5 und Seite 6 sind als Bild fest ge-
halten, um auch damit einen Einblick zu
geben.
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;.1.3. Sterberegister von 1597 bis 1700

Jahr

Lame
pourg N. 1699 7
" 1699 7
gourgignon Jakob (franz. So.)1698 5
surg N- 1699 7
punckel Nikolaus 1699 6
gnckrich N. . 1698 5
Feidin Barbara 1698 6
Gueron N. 1699 8
Hassdenteufel Elisabeth 1698 5
Hautzen N. 1699 8
liecckmann N. 1699 7
" 1699 8
iless N. 1699 7
lieyl Johann 1699 7
E " Margaretha 1698 6
" Maria 1698 6
g Hutmacher Johann 1699 6
3 ~Jonne Margareth Johanna 1698 5
; " Thomas 1698 5
3 Jung N. 1698 6
3 Jungblut N. 1699 8
Kalenborn Catharina 1697 5
4 Keiser Jacob 1699 8
’ Keller Barbara geb. Fris 1698 6
3 Langendérfer Catharina 1698 5
i Laux Barbara 1698 6
E Malter Anna Margaretha 1698 5
H Mellinger N. 1699 7
" 1699 7
Miller Charlot 1699 7
" Engel 1698 6
¢ " Johann Philipp 1699 6
Monial geb. Dahme Maria Phil.1698 5
Minster Magdalena 1699 7
Nau Hans Peter 1698 6
Nuss Maria 1698 5
Opermann Maria 1699 6
Orpheling Friederich (Priest)1699 7
Peters N. : 1699 6
Rieffer N. 1698 5
" 1699 7
Saar Hans Adam (Kind) 1698 6
Saurr Hans Adam 1698 6
Schaad N. 1699 7
! 1699 8
Schad Jacob 1698 5
" Johann 1698 5
Schaffer N. 1699 8
Schlick Johann Wilhelm 1699 6
" N. 1699 6
Schmid 1699 7
SCpmidt Johann 1699 7
. N. 1699 7
J N. 1699 7
N. 1699 7
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